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Abstrakt

Práce se zabývá pozapomenutým básníkem Vladimírem Houdkem, jenž své jediné dvě

sbírky publikoval na samém přelomu 19. a 20. století. Důraz je kladen na všechny

dostupné materiály o jeho díle a životě. Na základě analýzy těchto pramenů

a literárněhistorické charakteristiky autorových textů a jejich motivů se práce pokouší

určit místo Vladimíra Houdka v české literatuře. Představuje dobový ohlas jeho poesie

a současně ji porovnává s tvorbou dalších autorů.
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Abstract

This thesis deals with the forgotten poet Vladimír Houdek, whose only two books were

published during the turn of the nineteenth century into the twentieth. Emphasis is

placed on all of the available materials about his work and life. Based on the analysis of

these sources and literary-historical characteristics of author’s texts and their motives,

my work tries to determine the place of Vladimír Houdek in Czech literature. It

introduces the contemporary response of his poetry and compares it with other poet’s

work at the same time.
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Úvod

Přelom devatenáctého a dvacátého století byl (nejen) pro českou literaturu

specifickým obdobím. Česká poesie „objevovala nové látky, myšlenky a formální

prostředky, zahraniční literární proudy“,
1
literatura přestávala plnit funkci národní

a stávala se svébytným prostorem („umění pro umění“), větší důraz byl kladen

na individualitu, subjektivní vyjádření, zvyšoval se počet metafor a symbolů, rostlo

„úsilí o obraz duševní nálady, o zjevení vnitřní vize a ideje, o nietzscheovskou extázi,

o nové, podvědomé a tajemné tušení podstat“.
2
V české literatuře se v tomto období

objevuje mnoho nových jmen, mnoho básníků se pokouší vstoupit do literárního světa.

Na většinu takovýchto debutantů se v průběhu let více či méně zapomnělo. Jedním

z těchto pozapomenutých básníků je také Vladimír Houdek, jenž vinou nemoci

a předčasné smrti stačil publikovat pouze dvě sbírky. Čím se od ostatních odlišoval? Pro

co by měl být připomínanějším mezi ostatními zapomenutými?

Tato bakalářská práce představí tohoto osobitého básníka v celém rozsahu:

seznámíme se s dostupnými informacemi o jeho životě, připomeneme jeho nepříliš

rozsáhlé dílo, zrekapitulujeme si dobový ohlas obou jeho sbírek. Pomocí motivického

rozboru, porovnáním s dalšími básníky a hlavními literárními proudy té doby se

pokusíme vyznačit místo Vladimíra Houdka v české literatuře.

1
Merhaut, L.: „Vrchol a propast v jednom“. Proměny dekadentních souřadnic v české literatuře

přelomu 19. a 20. století, in V barvách chorobných. Idea dekadence a umění v českých zemích 1880–
1914, Praha, Arbor vitae 2006, s. 41–42.
2
Merhaut, L.: Cesty stylizace, Praha, Ústav pro českou literaturu 1994, s. 9.
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Život

Vladimír Houdek se narodil 21. října 1869 v Praze.
3
Jeho otec byl zámečníkem.

4

V Praze také Houdek studoval. Absolvoval gymnázium v Žitné ulici, kde maturoval

v roce 1891. Do stejné třídy chodili například také Ivan Hálek, přední český lékař,

politik, syn básníka Vítězslava Hálka, nebo bratr kritika F. X. Šaldy Alois. Studia ale

pro Houdka nebyla jednoduchá. „Jako syn chudičkých rodičů těžce se probíjel studiemi

a poznal všechnu bídu a ponížení, všechen trpký los studenta, odkázaného na sebe

sama. Nesl jej mužně a bez reptání.

Odslouživ si dobrovolnický rok,
5
dal se

zapsati na filosofii.“
6
Posluchačem

filosofie na Karlo-Ferdinandově univerzitě

byl čtyři semestry, a to v letech 1892–94.

„Písařil při tom na magistrátu,

přivydělával si hodinami, ale unaven vším

tím, znechucen nesnázemi, jež mu na

počátku každého semestru působilo

kolejné, pracně sehnané zrovna na

nejnutnější stanovený počet hodin, dal se

aktivovati.“
7

Jako důstojník z povolání vystřídal

například vojenské posádky

v Prachaticích, Břežanech, Čáslavi nebo

ve Vysokém Mýtě.
8
„Sloužil tak několik let na venkově, stále tísněn finančními

starostmi, vytloukaje klín klínem,“ popsal ve zkratce Houdkovu nuznou vojenskou

3
Rodný list dostupný není. Datum 21. října najdeme v Lexikonu české literatury (Lantová, L.: Vladimír

Houdek, in Lexikon české literatury II/1, Praha, Academia 1993, s. 301; podepsáno ll.) nebo v článku:
Thon, J.: Vladimír Houdek pokládá se dnes..., in Přehled 6, 1907‒08, č. 39, 19. 6. 1908, s. 662;
podepsáno J. Th.
4
Lantová, L.: Vladimír Houdek, in Lexikon české literatury II/1, Praha, Academia 1993, s. 301; podepsáno

ll.
5
Jako roční dobrovolník byl podle karty z Vojenského historického archivu povolán do rakousko-uherské

armády 31. ledna 1889. Na stejné kartě se ale objevuje i datum 30. ledna 1889.
6
Kamper, J.: In memoriam, in Prémie Umělecké besedy na rok 1908, Praha, Umělecká beseda 1908, s.

268.
7
Tamtéž.

8
Do Prachatic byl podle osobního vojenského spisu (kmenového listu) z Vojenského ústředního archivu

povolán 27. prosince 1891, do Břežan 28. listopadu 1894, do Čáslavi k 10. kompanii zemského c. a k.
vojska 1. května 1898, do Vysokého Mýta k 6. kompanii 20. března 1899.
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kariéru Jaroslav Kamper.
9
Také Karel Mašek ve svých pamětech Houdka z tohoto

období charakterizoval jako člověka, který byl „nešťastný, rozvrácený, jsa spoután

povoláním, které volil z nouze“.
10

V průběhu téměř deseti let byl několikrát povýšen, až

roku 1899 odešel z aktivní služby jako nadporučík.
11

„Toužil po klidu, po troše toho

štěstí, jemuž se po léta smál,“ vysvětloval jeho odchod z armády přítel Jaroslav

Kamper.
12

Ještě v témže roce se stal poštovním asistentem v Lovosicích. Byl také

spolupracovníkem satirického časopisu Petrklíč,
13

který redigoval další jeho přítel Karel

Mašek. První sbírka básní Vladimíra Houdka s názvem Vykvetly blíny vyšla ještě

za jeho důstojnického působení. František Václav Krejčí to zmínil ve své recenzi, když

napsal, že „pan Vladimír Houdek je voják, připoutaný povinnostmi služby

k venkovskému městu“.
14

Druhá sbírka V pavučinách nervů vyšla už během jeho

pobytu v Lovosicích. Severočeské město se také objevilo v podnázvu jedné z básní:

Z Čech severních. 8. září 1900 se v Praze
15

oženil s o devět let mladší Marií Portešovou

z Ronova nad Doubravou (1878–1968).
16

Od roku 1901 byl poštovním úředníkem

v Kolíně, kam se společně odstěhovali. Měli spolu dceru Milušku, která ale ve třech

letech umřela.
17

15. února 1902 byl přijat do Královského českého ústavu pro choromyslné

v Kateřinské ulici v Praze, s diagnózou progresivní paralýzy, což je pozdní

neurologický následek neléčené syfilidy. Podobným onemocněním trpěl také

protagonista románu Jaroslava Havlíčka Petrolejové lampy Pavel Malina. „Kdo by si

byl dal ujít nezapomenutelnou podívanou na hejtmana Malinu! Plášť na něm visel jako

na polním hastroši, ztrhané oči, zapadlé v hlubokých hnědých důlcích, mu svítily

nepřirozeným ohněm, ďábelským ohněm, snad to byl jen úšklebek námahy, který mu

křivil vyzáblou tvář, či snad úšklebek hrůzy? Umírající doprovázel mrtvého na jeho

poslední cestě. Strašné! To už nebyl člověk, to byla mumie vytažená z krypty! Hle,

9
Kamper, J., cit. d. (pozn. č. 6), s. 268.

10
Mašek, K.: Tři léta s Mánesem, Praha, Spolek výtvarných umělců Mánes 1922, s. 38.

11
Na hodnost nadporučíka byl povýšen 1. listopadu 1897. Trvale byl z armády propuštěn jako invalida

až 1. května 1903.
12

Kamper, J., cit. d. (pozn. č. 6), s. 270.
13

Mašek, K., cit. d. (pozn. č. 10), s. 38.
14

Krejčí, F. V.: Vladimír Houdek. Vykvetly blíny, in Rozhledy 8, 1898‒99, č. 11, 1. 3. 1899, s. 502;
podepsáno Kj.
15


[…]


francouzští básníci té doby silnou inspirací. Totéž platí také o odkazech k francouzské

kultuře, které najdeme také u Houdka: básně s názvem Voltaire a L’enfant perdu,

Marseillaisa, která je jednou z Houdkových Dvou písní. Společné je také časté užití

formy sonetu.
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Houdkovo propojení s těmito francouzskými básníky a především pak

s Baudelairem je však silnější, ať už přihlédneme ke skutečnosti, že s ohledem na vliv

české literatury se zdá být Houdek solitérem, nebo porovnáme-li motivy, jež vzešly

ze stejné nemoci (oba básníci zemřeli na následky progresivní paralýzy). Můžeme tedy

Houdka přímo zařadit mezi „prokleté básníky“, kteří „nevraživost a nepřátelství

společnosti vůči umění vzali za základ své tvorby a z pocitu společenské vyřazenosti

a vykořeněnosti došli k prohloubení subjektivního vědomí a cítění“?
240

Zde musíme být

velice opatrní, protože od roku 1884, kdy Paul Verlaine takto jako první označil skupinu

básníků, se tento pojem stal obětí mnohých změn a mnohých teorií. Připomeňme jen, že

při určení prvního „prokletého básníka“ se různí autoři liší. Zatímco Verlaine do této

skupiny ještě nezařadil Charlese Baudelaira, Šalda to ve své stati už učinil, Aleš

Pohorský ve své knize Prokletí a básníci šel ještě dále do minulosti, až k Platónovi.

Pokud se na slovo „prokletý“ podíváme jednoduše pomocí slovního významu: „takový,

nad nímž byla vyslovena kletba“ (SSJČ), dojdeme snadno k závěru, že musel takového

básníka zkrátka někdo „proklít“. V tomto případě to mohli být čtenáři, protože takoví

básníci byli pro svůj odpor k morálce společensky nebezpeční.
241

Dále tato kletba mohla

mít původce ve vlastní matce, jak je to uvedeno v Baudelairově básni Žehnání.

A konečně tuto kletbu mohl vyslovit bůh, pak by šlo o prokletí metafyzické. Všechny tři

případy prokletí najdeme v poesii Vladimíra Houdka. Čtvrtým případem je prokletí

sama sebe, jak to Verlaine prohlásil o Rimbaudovi.
242

Ve všech případech prokletí je

nutný vlastní pohled básníka, vlastní stylizace do role „prokletého básníka“, která je

především v první Houdkově sbírce také poměrně výrazná.

240

Pytlík, R., cit. d. (pozn. č. 216), s. 140.
241

Pohorský, A., cit. d. (pozn. č. 229), s. 203.
242

Verlaine, P.: Prokletí básníci, [1. vyd. ve francouzštině z roku 1884], Praha, Československý spisovatel
1966, s. 42.

53

Závěr

Je tedy Houdkova „prokletost“ tím rysem, kterým se odlišoval od ostatních

básníků, kteří vstupovali do literárního světa na přelomu devatenáctého a dvacátého

století a na které se v průběhu let zapomnělo?

Po časopiseckých začátcích vzbudila jeho první sbírka Vykvetly blíny ve své

době poměrně značný ohlas. Spíše než formálními kvalitami zaujala depoetizací

„lumírovské“ posvátnosti ženy a milostného citu, ale také svou drsností, kterou se

odlišovala od v té době populárního dekadentního proudu, kterému byla Houdkova

poesie přesto nejblíže. Najdeme v ní motivy smrti, vášně, ženy-samice, které jsou

typické právě pro dekadentní symbolismus. Společným rysem je také nihilistická

skepse, kterou Houdek originálně doplnil cynickou distancí, a také inspirace

francouzskou poesií, především pak sbírkou Květy zla Charlese Baudelaira, jehož

stylizaci se Houdek blížil možná více než české literární scéně. Druhá Houdkova sbírka

byla pro dobovou kritiku zklamáním, namísto individualistických vášnivých veršů

přibyly obecnější reflexivní verše, na které Houdek podle Šaldy nebo Nováka nestačil.

Těmito historickými a náboženskými interpretacemi a především pak větším počtem

vlasteneckých motivů se postupně ještě více odkláněl od dekadentního symbolismu.
243

Je otázkou, zda by tímto směrem pokračovala další jeho umělecká cesta, kterou však

znemožnila nemoc a předčasná smrt. „Duše Houdkova po dlouholetém zakletí

v temnostech osvobozuje se,“
244

zmínil také Aleš Melichar v nekrologu básníkovo

„zakletí“.

Prokletí bylo podle Verlaina, díky němuž se pojem „prokletý básník“ dostal

do širšího povědomí, projevem absolutní poesie. „Adjektivum absolutní lze zajisté také

chápat jako bezvýhradnou a naprostou spjatost života a díla, až k sebezničení.“
245

S vědomím některých fragmentů Houdkova života můžeme tvrdit, že spjatost života

a díla je u Houdka silnější než u jiných básníků z přelomu století. Protože především

díky tomuto vědomí můžeme v jeho díle rozpoznat možné syfilitické inspirace motivů

typu růžových skvrn, postav mrzáků nebo nečistého početí. Nakolik je jeho dílo

inspirováno životem, jaký byl původ jeho nemoci, ale říci samozřejmě nemůžeme,
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i proto, že informací o jeho životě je málo. Houdkův život byl zahalen tajemstvím ještě

za jeho dožívání, a tak se stalo, že někteří ho předčasně pokládali za mrtvého, někteří

uváděli nepřesné datum jeho smrti. Bylo by tedy příhodné dohledat další informace

o jeho životě, pokusit se objevit jeho pozůstalost, o které se zmiňují Melichar
246

či

Mašek,
247

také pro lepší pochopení jeho nevelkého díla. Momentálně si Vladimíra

Houdka můžeme zapamatovat jako „nešťastného dekadenta, prokletého osudem“, jak

ho na závěr svého nekrologu označil Arne Novák.
248
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