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Petr Paulus si vybral pro svou bakalářskou práci téma vděčné i obtížné. Vděčné proto, že životu a dílu

Vladimíra Houdka jako básníka zapomenutého či zapomínaného nebylo dosud věnováno příliš

soustředěné pozornosti. Obtížné proto, že se musel vyrovnávat jednak s torzovitostí a nevyrovnaností

primárního materiálu i literatury předmětu, jednak s určitými relativně ustálenými

literárněhistorickými charakteristikami (až klišé), jež jsou se zvoleným tématem (a s „menšími“ básníky

dekadentního symbolismu) spjaty.

Autor přistoupil ke svému úkolu s objevitelským zájmem a pečlivostí. Postupoval odpovědně

a promyšleně. Usiloval o faktografickou důslednost, shromáždil dostupné informace, podnikl vlastní

archivní pátrání, vyšel z důsledného průzkumu Houdkova díla (jež v dosud známé úplnosti zaznamenal

v cenném bibliografickém soupisu). Podstatnou část předložené práce představuje podrobná,

chronologicky vedená rekapitulace jeho dobového ohlasu; spolu s registrací další sekundární literatury

ukazuje tento přehled některé podstatné momenty dobové literární situace a zároveň poskytuje

autorovi pevnou a relevantní oporu pro vlastní charakteristiky Houdkova poetického stylu. Zaměřil se

tedy dále na popis a výklad motivů a přesahujících fenoménů Houdkovy poezie. Její osobitost

v pozoruhodných paralelách se mu pak nápaditěji podařilo ukázat v následující kapitole s názvem

Literární vlivy a souvislosti, završující logicky celek práce vřazením básníkovy tvorby zpět do

odpovídajícího kontextu v širším slova smyslu a v tomto ohledu nabízející mj. možný klíč v širokém

pojmu „prokletosti“.

Petr Paulus ve své bakalářské práci splnil zadání a stanovený cíl. Osvědčil schopnost

soustředěného a důsledného materiálového průzkumu, jehož výsledky dokázal přehledně a zřetelně

představit, i literárněhistorického výkladu. Jeho práce soustřeďuje a třídí dosud roztroušené poznatky

a přidává nové nálezy o osobnosti a poezii Vladimíra Houdka, usiluje postihnout jedinečnost jeho

tvorby v dobovém kontextu.

Monografickou práci Vladimír Houdek doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až

výborně v závislosti na průběhu obhajoby.
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